
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 
 

COMUNE DI VILLAR DORA 
 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
NUMERO 75/37 

 

 
OGGETTO: 

DECISIONE DI CONTRARRE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
"TELEFONIA MOBILE 9" PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA 

MOBILE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI PER 
VENTIQUATTRO MENSILITA' - CIG DERIVATO: B12B482BA9.           

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di aprile nel palazzo comunale 

adotta la seguente determinazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 27 del 25/07/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) 

2024/2026;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 52 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. e di conseguenza il 

Documento Unico di Programmazione definitivo 2024/2026;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 1 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano 

economico di gestione di cui al Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 5 del 17/01/2024 è stata approvata la 

variazione urgente al Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Considerato che: 

- si rende necessario provvedere alla sottoscrizione di adeguato contratto di telefonia 

mobile per quanto riguarda le linee cellulari di servizio attive e le linee dati 

propedeutiche al funzionamento degli impianti gestiti dal Comune, secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente per quanto riguarda i contratti nel campo della 

telefonia; 

- l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/12, convertito nella legge n. 135/2012, come modificato 

dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, recante disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, prevede l’obbligo 

per le P.A. di approvvigionamento, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 

energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, alle convenzioni o agli accordi quadro 

messi a disposizione da CONSIP S.P.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento, fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, anche al di fuori delle 

predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da 

altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano 

corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 

disposizione da CONSIP S.P.A. e dalle centrali di committenza regionali; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

Richiamato l’art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2022 di conferimento delle funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L.; 

 

Dato atto che: 

- in data 16/11/2023 è stato attivato il Lotto 1, CIG originario: 9458158EE1, della 

convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 9”, con individuazione del fornitore Vodafone 

Italia S.p.A.; 

- la convenzione di CONSIP S.p.A. denominata “Telefonia Mobile 9”, Lotto 1 mostra 

attualmente disponibilità residua; 

 

Considerato che:  

- l’attuale affidamento di telefonia mobile deriva dall’adesione all’offerta “Tim to Power 

Europe MEPA”, prorogata da ultimo con determinazione n. 67/32 del 04/04/2024 per il 

solo tempo tecnico necessario alla stipulazione della presente adesione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che per le esigenze del Comune si rende necessaria l’attivazione di sole tre schede dati 

e voce e tre schede dati, con tariffazioni e modalità individuate sull’allegato “TM9 – 

Corrispettivi e Tariffe”, come segue: 

Prodotto Quantità Costo mensile (netto IVA) 

Abbonamento voce/dati 

illimitato (PI) 

3 4,91 € 

Abbonamento dati illimitato 

(DI) 

3 2,90 € 

 

Richiamati: 

- gli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 35 e 36 del D.lgs. 

31/03/2023, n. 36 sul ciclo di vita digitale e sulla digitalizzazione integrale degli appalti 

pubblici, che acquisiscono piena efficacia a decorrere dal 01/01/2024; 

- le delibere dell’Autorità Nazionale Anti-Corruzione n. 261, 262, 263, 264 del 

20/06/2023 e n. 582 del 13/12/2023, che integrano il Codice fornendo precisazioni 

sulle modalità operative atte a garantire la digitalizzazione integrale del ciclo di vita 

degli appalti pubblici in ogni sua fase; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2022 di conferimento delle funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L.; 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023, n. 

36 è l'Arch. Alessandro Tosini in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica che risulta 

essere in possesso dei requisiti previsti al paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 

26/10/2016 e successivi aggiornamenti, nonché di quelli previsti per la specifica 

tipologia di contratto dagli artt. 4-5 dell’allegato I.2 al D.lgs. 31/03/2023, n. 36; 

- il suddetto R.U.P. è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 07/08/1990, n. 

241; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 07/08/1990, n. 241 e dell’art.1 co. 9 lett. e) della L. 

06/11/2012, n. 190, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

- ai sensi dell’art. 62, c. 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 l’affidamento dei lavori in 

argomento rientra tra le tipologie di contratto per le quali le stazioni appaltanti possono 

procedere autonomamente anche senza disporre della qualificazione prevista dal 

medesimo art. 62, c. 2; 

 

Dato atto che:  

- non è necessario richiedere il codice C.U.P.; 

- con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 

(tracciabilità dei flussi finanziari), alla normativa nazionale in materia di digitalizzazione 

del ciclo di vita degli appalti pubblici di cui al D.lgs. 31/03/2023, n. 36 è stato acquisito 

direttamente sull’applicativo di interoperabilità di A.N.A.C. il codice CIG derivato n. 

B12B482BA9; 

- ai sensi dell’art.106 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

- il R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36; 

- in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 

adempimento e pagamento delle prestazioni (in unica soluzione a fornitura completata) 

non si richiede la cauzione definitiva; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto l’ordinativo di acquisto n. 7793182 di cui alla procedura n. 603836, inviato a mezzo 

CONSIP “Acquistinrete PA” in data 09/04/2024 e accettato dal fornitore VODAFONE Italia 

S.p.A. in data 15/04/2024; 

 

Considerato che tale ordinativo è stato accettato prima del termine del 15/04/2024 e quindi, 

ai sensi delle condizioni specificate sulla documentazione tecnica allegata alla Convenzione, è 

possibile procedere con l’attivazione del contratto a decorrere dal 01/05/2024; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è l’affidamento del 

servizio di telefonia mobile per il funzionamento degli uffici comunali per ventiquattro 

mensilità eventualmente prorogabili; 

- la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio con 

sottoscrizione digitale dell’ordine di acquisto; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante adesione alla Convenzione CONSIP 

“Telefonia mobile 9”; 

- l’importo stimato della fornitura in oggetto è di 843,48 € oltre IVA al 22%, comprensiva 

anche di dodici ulteriori mensilità (considerata la modesta previsione di spesa) previste 

allo scopo di impegnare l’eventuale contratto di proroga, che dovesse essere previsto in 

convenzione oltre le ventiquattro mensilità previo provvedimento di Consip come da 

punto 5 della Convenzione, ovvero per gestire periodi di proroga tecnica in vista 

dell’adesione a nuova Convenzione; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di telefonia mobile per il funzionamento degli uffici 

comunali per ventiquattro mensilità eventualmente prorogabili alla società Vodafone Italia 

S.p.A., con sede in Ivrea (TO), in Via Jervis, n. 13, C.F. 93026890017, P. IVA 08539010010; 

 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico a mezzo consultazione DURC 

INPS_39428899 con scadenza in data 27/05/2024; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visti, infine: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. 95/12, convertito nella legge n. 

135/2012 s.m.i. e tramite adesione alla Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 9”, il 

servizio di telefonia mobile per il funzionamento degli uffici comunali per ventiquattro 

mensilità eventualmente prorogabili alla Ditta Vodafone Italia S.p.A., con sede in Ivrea 

(TO), in Via Jervis, n. 13, C.F. 93026890017, P. IVA 08539010010, in quanto 

aggiudicataria di detta convenzione, per l’importo complessivo di € 843,48 oltre IVA al 

22% per € 185,57, per un totale di € 1.029,05; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3) Di dare atto che l’attivazione del servizio avverrà indicativamente dal 01/05/2024, e la 

scadenza del servizio è fissata al 30/04/2027; 

 

4) Di sottoscrivere l’apposito ordinativo di acquisto n. 7793182 di cui alla procedura n. 

603836, inviato a mezzo CONSIP “Acquistinrete PA” in data 09/04/2024 e accettato dal 

fornitore VODAFONE Italia S.p.A. in data 15/04/2024, con sede in Ivrea (TO), in Via 

Jervis, n. 13, C.F. 93026890017, P. IVA 08539010010, per le seguenti voci di servizio: 

Prodotto Quantità Costo mensile (netto IVA) 

Abbonamento voce/dati 

illimitato (PI) 

3 4,91 € 

Abbonamento dati illimitato 

(DI) 

3 2,90 € 

 

5) Di impegnare sul capitolo n. 800/45/01 del Bilancio di previsione 2024/2026, la 

somma complessiva presunta di € 1.029,05 di cui IVA pari a € 185,57 a copertura dei 

consumi per il servizio in oggetto, nel seguente modo: 

a. Per l’annualità 2024, per € 228,68; 

b. Per l’annualità 2025, per € 343,02; 

c. Per l’annualità 2026, per € 343,02 considerata la modesta previsione di spesa, 

allo scopo di impegnare l’eventuale contratto di proroga, che dovesse essere 

previsto in convenzione oltre le ventiquattro mensilità previo provvedimento di 

Consip come da punto 5 della Convenzione; 

d. Per l’annualità 2027, ad approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027, per € 

114,33, considerata la modesta previsione di spesa, allo scopo di impegnare 

l’eventuale contratto di proroga, che dovesse essere previsto in convenzione 

oltre le ventiquattro mensilità previo provvedimento di Consip come da punto 5 

della Convenzione, ovvero per gestire periodi di proroga tecnica in vista 

dell’adesione a nuova Convenzione; 

 

6) Di dare atto che il prezzo di aggiudicazione deriva dall’allegato “TM9 – Corrispettivi e 

Tariffe”, afferente alla suddetta convenzione; 

 

7) Di dare atto che al contratto verranno applicate tutte le altre condizioni tecniche ed 

economiche previste dalla Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 9”; 

 

8) Di dare atto che il presente affidamento è effettuato a conclusione dell’istruttoria di 

verifica sull’operatore economico di cui agli art. 52, c. 1 e art. 99 del D.lgs. 31/03/2023, 

n. 36 e contestualmente di tutti i requisiti di carattere generale in capo alla ditta 

aggiudicataria, come verificata contestualmente alla procedura di aggiudicazione della 

Convenzione CONSIP. In caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti 

prescritti, anche a seguito di controllo a campione sulla dichiarazione sostitutiva resa 

dall’operatore economico, si provvederà alla risoluzione del contratto dello stesso e ad 

avviare la procedura di cui all’art. 52, c. 2 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, che prevede 

che la stazione appaltante proceda “[omissis] alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento [omissis]”; 

 

9) Di provvedere contestualmente alla disdetta delle schede di telefonia mobile 

attualmente attive come derivanti da precedente contratto, salvo le linee mobili dati e 

voce di cui è stata richiesta la portabilità; 

 

10) Di attestare, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto 

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

11) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art.37 

del D.Lgs. 14/03/2013 n.33 e s.m.i., mediante pubblicazione sul sito istituzionale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”, nonché ai sensi degli art. 

27 e 28 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, secondo le modalità meglio specificate delle 

deliberazioni dell’Autorità Nazionale Anti-Corruzione n. 261, 262, 263, 264 del 

20/06/2023 come integrate dalla delibera n. 601 del 19/12/2023; 

 

12) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente 

atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 

base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza; 

 

13) Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

14) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 

attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, 

recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto 

dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174; 

 

15) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 

s.m.i. 

 

16) Di dare atto che sono assegnati i seguenti codici: CIG derivato B12B482BA9. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento 

è il Responsabile dell’Area Tecnica, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to  Tosini Alessandro  

 

 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 
Villar Dora, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
Tosini Alessandro 

 
 


